
VISTO: 

MENDOZA, 1 MAii 2002 

El expediente n° 10-773-S/Ol conteniendo l a propuesta 
formulada por Secretaria Académica en e l sentido de f l e x i b i l i z a r 
e l régimen de c o r r e l a t i v a s a aquellos alumnos de las nuevas ca­
rr e r a s de l a Facultad, que ya son egresados de las carreras que 
no alcanzan e l n i v e l de grado por aplicación de l a nueva Ley de 
Educación Superior. 

CONSIDERANDO: 

Que esta situación de egresados de las antiguas c a r r e ­
ras, que se i n s c r i b e n en las nuevas afines a su t i t u l o , con e l 
f i n de obtener un t i t u l o u n i v e r s i t a r i o , se ha detectado p a r t i c u ­
larmente en las carreras de Artes d el Espectáculo. 

Que aún reconociendo las equivalencias correspondien­
tes, e l régimen de c o r r e l a t i v i d a d e s vigente demorarla su egreso. 

Que tratándose de profesionales ya formados es conve­
niente a l l a n a r e l tránsito por l a nueva ca r r e r a , en l a misma es­
pe c i a l i d a d . 

Lo sugerido por l a comisión de Enseñanza en cuanto a 
exceptuar de l a flexibilización de las c o r r e l a t i v a s a aquellas 
materias cuya secuencia lógica y pedagógica es n a t u r a l e i r r e ­
v e r s i b l e , porque constituyen trayectos de l a misma asignatura, 
como es e l caso de Práctica Escénica I , I I y I I I y Práctica Pro­
f e s i o n a l . 

Lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del 21 de d i ­
ciembre de 2001. 

Por e l l o , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTICULO 1°.- Los egresados de esta Facultad de carreras ante­
r i o r e s a las disposiciones de l a Ley de Educación Superior, que 
cursen nuevas carreras en esta Facultad, afines a sus títulos, 

(~ J\n exceptuados de l a aplicación del régimen de c o r r e l a t i -
/)(¿yJ.dades, tanto para cursar como para r e n d i r . 

Ord.n" 



2.-

ARTICULO 2°.- Dichos alumnos deberán respetar e l régimen de co­
r r e l a t i v i d a d e s sólo en aquellas materias cuya secuencia lógica y 
pedagógica es n a t u r a l e i r r e v e r s i b l e porque constituyen trayec­
tos de l a misma asignatura (ejemplo: Práctica Escénica I , I I , 
I I I y Práctica P r o f e s i o n a l ) . 

ARTICULO 3°.- Comuniqúese e insértese en e l l i b r o de ordenanzas. 

ORDENANZA N°J; ^ j 
F. A. 

MP/lo 
OIractora Qral. ds Qestióa Académica SECRETARIA ACi 
MARW féíADOS de SARAVik Llo. FERNANDA OZOLLO 

3EMICA 
Or. GUSTAVO ANDRES K£NT 

DECANÔ  


